



2017年2月期
第2四半期決算参考資料

2016年10月5日



マックスバリュ中部株式会社

コード番号:8171

< 目 次 >

1. 業績推移	1
2. 財政状態	2
3. キャッシュフロー	2
4. 借入金の状況	2
5. 主要経営指標	3
6. 設備投資	3
7. 売上高の状況	
(1) 売上高・客数・客単価の推移	3
(2) 店舗数の推移	4
(3) 県別売上高	4
(4) 部門別売上高	4
8. 店舗の状況	
(1) 業態別店舗数	5
(2) 売場面積	5
(3) 営業時間	5
(4) 店舗年齢	5
9. 従業員の状況	6
10. 新規出店および新規出店予定	
(1) 新規出店	6
(2) 新規出店予定	6
11. 月別既存店の売上動向	6

<< 当資料について >>

※当資料の各数値は、単位未満の金額は切捨て、比率は四捨五入で表記しております。

※当資料は、各決算期の決算数値を基礎にして、様々な経営数値等を数表化したものであり、会計基準の変更や弊社独自の表記基準・科目分類の変更に伴う変則的な数値も含まれており、ご利用に当たりますは、過去の決算短信や有価証券報告書など、他の方法により入手された情報とも照合確認していただきますようお願い致します。

※当資料における業績予想等は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績、経営数値等は今後の様々な要因により記載数値と異なる結果になる場合があります。

※当資料は、弊社の2017年2月期第2四半期決算発表の参考資料として、弊社の経営状況等をより詳しくお知らせするために作成したものであり、弊社が発行する有価証券への投資を勧誘することを目的としたものではありません。

1. 業績推移

【連結】

(単位: 百万円、%)

	2015年2月期						2016年2月期						2017年2月期					
	第2四半期累計			通期			第2四半期累計			通期			第2四半期累計			通期予想		
	金額	営収比	前年比	金額	営収比	前年比	金額	営収比	前年比	金額	営収比	前年比	金額	営収比	前年比	金額	前年比	
営業収益	81,675	100.0	107.3	164,944	100.0	107.7	86,694	100.0	106.1	173,902	100.0	105.4	89,021	100.0	102.7	174,800	100.5	
売上高	79,487	97.3	107.4	160,545	97.3	107.7	84,423	97.4	106.2	169,398	97.4	105.5	86,759	97.5	102.8	-	-	
売上総利益	19,457	23.8	107.9	40,022	24.3	108.0	21,473	24.8	110.4	43,688	25.1	109.2	22,400	25.2	104.3	-	-	
営業収入	2,188	2.7	104.6	4,399	2.7	106.9	2,270	2.6	103.8	4,504	2.6	102.4	2,262	2.5	99.6	-	-	
営業総利益	21,645	26.5	107.5	44,421	26.9	107.9	23,744	27.4	109.7	48,193	27.7	108.5	24,662	27.7	103.9	-	-	
人件費	10,113	12.4	108.9	20,309	12.3	109.0	10,344	11.9	102.3	21,180	12.2	104.3	10,792	12.1	104.3	-	-	
販売費	2,257	2.8	115.1	4,492	2.7	113.8	2,389	2.8	105.9	4,808	2.8	107.0	2,550	2.9	106.7	-	-	
設備費	8,247	10.1	116.6	16,177	9.8	113.8	8,398	9.7	101.8	16,149	9.3	99.8	7,868	8.8	93.7	-	-	
一般費	1,553	1.9	114.4	3,003	1.8	109.0	1,472	1.7	94.8	2,871	1.7	95.6	1,414	1.6	96.1	-	-	
販売費及び一般管理費	22,172	27.1	112.6	43,983	26.7	111.2	22,605	26.1	102.0	45,011	25.9	102.3	22,626	25.4	100.1	-	-	
営業利益	▲ 526	▲ 0.6	-	437	0.3	27.2	1,138	1.3	-	3,182	1.8	726.6	2,036	2.3	178.8	3,400	106.9	
営業外収益	70	0.1	75.9	181	0.1	70.5	59	0.1	84.6	127	0.1	70.5	74	0.1	124.5	-	-	
営業外費用	41	0.1	95.8	80	0.0	79.5	61	0.1	147.5	115	0.1	143.4	69	0.1	113.7	-	-	
経常利益	▲ 497	▲ 0.6	-	538	0.3	30.5	1,137	1.3	-	3,194	1.8	593.0	2,041	2.3	179.5	3,430	107.4	
特別利益	88	0.1	27.9	167	0.1	53.0	45	0.1	51.7	69	0.0	41.4	-	-	-	-	-	
特別損失	117	0.1	19.9	618	0.4	77.6	499	0.6	424.2	852	0.5	137.8	166	0.2	33.4	-	-	
税金等調整前当期純利益	▲ 526	▲ 0.6	-	87	0.1	6.8	683	0.8	-	2,411	1.4	-	1,874	2.1	274.1	-	-	
法人税等	44	0.1	21.9	41	0.0	4.5	736	0.9	-	1,386	0.8	-	882	1.0	119.8	-	-	
当期純利益	▲ 571	▲ 0.7	-	46	0.0	12.5	▲ 52	▲ 0.1	-	1,024	0.6	-	992	1.1	-	-	-	
非支配株主に帰属する当期純利益	▲ 54	▲ 0.1	-	▲ 165	▲ 0.1	-	▲ 182	▲ 0.2	-	▲ 285	▲ 0.2	-	▲ 60	▲ 0.1	-	-	-	
親会社株主に帰属する当期純利益	▲ 517	▲ 0.6	-	212	0.1	53.9	129	0.1	-	1,310	0.8	617.7	1,052	1.2	813.7	1,320	100.7	
1株当たり当期純利益(円)	▲ 16.34	-	-	6.70	-	53.9	4.08	-	-	41.42	-	618.2	33.33	-	816.9	41.80	-	
1株当たり純資産(円)	470.76	-	95.5	494.36	-	99.0	486.94	-	103.4	515.59	-	104.3	530.17	-	108.9	-	-	

【個別】

(単位: 百万円、%)

	2015年2月期						2016年2月期						2017年2月期					
	第2四半期累計			通期			第2四半期累計			通期			第2四半期累計			通期予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	前年比	
営業収益	81,019	102.8	106.8	163,294	102.8	107.0	85,612	102.8	105.7	171,739	102.7	105.2	88,072	102.7	102.9	173,500	101.0	
売上高	78,797	100.0	106.8	158,830	100.0	107.0	83,320	100.0	105.7	167,195	100.0	105.3	85,786	100.0	103.0	-	-	
売上総利益	19,249	24.4	108.0	39,560	24.9	107.9	21,178	25.4	110.0	43,056	25.8	108.8	22,013	25.7	103.9	-	-	
営業収入	2,222	2.8	104.4	4,463	2.8	106.5	2,292	2.8	103.1	4,543	2.7	101.8	2,285	2.7	99.7	-	-	
営業総利益	21,471	27.2	107.6	44,024	27.7	107.7	23,470	28.2	109.3	47,599	28.5	108.1	24,299	28.3	103.5	-	-	
人件費	9,848	12.5	107.6	19,762	12.4	108.0	10,049	12.1	102.0	20,597	12.3	104.2	10,504	12.2	104.5	-	-	
販売費	2,232	2.8	113.7	4,439	2.8	112.5	2,363	2.8	105.9	4,743	2.8	106.9	2,524	2.9	106.8	-	-	
設備費	8,120	10.3	115.0	15,885	10.0	112.3	8,230	9.9	101.4	15,795	9.4	99.4	7,721	9.0	93.8	-	-	
一般費	1,514	1.9	111.8	2,933	1.8	107.9	1,438	1.7	95.0	2,792	1.7	95.2	1,389	1.6	96.6	-	-	
販売費及び一般管理費	21,714	27.6	111.2	43,019	27.1	110.0	22,082	26.5	101.7	43,928	26.3	102.1	22,140	25.8	100.3	-	-	
営業利益	▲ 243	▲ 0.3	-	1,004	0.6	57.3	1,388	1.7	-	3,671	2.2	365.5	2,158	2.5	155.5	3,800	103.5	
営業外収益	58	0.1	66.6	145	0.1	66.4	57	0.1	97.1	110	0.1	76.0	67	0.1	118.8	-	-	
営業外費用	41	0.1	96.1	78	0.0	78.4	60	0.1	146.9	115	0.1	146.9	67	0.1	112.1	-	-	
経常利益	▲ 225	▲ 0.3	-	1,070	0.7	57.3	1,385	1.7	-	3,665	2.2	342.3	2,158	2.5	155.9	3,830	104.5	
特別利益	10	0.0	3.4	90	0.1	28.5	45	0.1	430.3	69	0.0	77.1	-	-	-	-	-	
特別損失	117	0.1	19.9	618	0.4	77.6	347	0.4	295.2	1,507	0.9	243.5	165	0.2	47.6	-	-	
税引前当期純利益	▲ 332	▲ 0.4	-	542	0.3	39.0	1,083	1.3	-	2,228	1.3	411.0	1,993	2.3	184.0	-	-	
法人税等	43	0.1	21.7	38	0.0	4.3	729	0.9	-	1,381	0.8	-	847	1.0	116.2	-	-	
当期純利益	▲ 376	▲ 0.5	-	503	0.3	105.4	353	0.4	-	846	0.5	168.2	1,145	1.3	323.9	1,600	189.1	

2. 財政状態

【連結】

(単位:百万円、%)

科目	2015年2月期						2016年2月期						2017年2月期		
	第2四半期期末現在			期末現在			第2四半期期末現在			期末現在			第2四半期期末現在		
	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減
流動資産	14,754	28.9	1,966	13,302	27.2	2,960	15,153	31.2	399	16,308	34.0	3,006	18,280	37.2	3,126
固定資産	36,239	71.1	1,616	35,575	72.8	1,244	33,375	68.8	▲2,863	31,682	66.0	▲3,892	30,815	62.8	▲2,559
資産合計	50,993	100.0	3,582	48,877	100.0	4,205	48,529	100.0	▲2,464	47,991	100.0	▲886	49,095	100.0	566
流動負債	26,148	51.3	1,571	23,326	47.7	1,258	23,506	48.5	▲2,642	22,640	47.2	▲685	24,666	50.3	1,160
固定負債	9,488	18.6	2,328	9,502	19.5	3,038	9,372	19.3	▲116	8,954	18.6	▲548	7,469	15.2	▲1,903
負債合計	35,637	69.9	3,900	32,829	67.2	4,297	32,878	67.8	▲2,759	31,594	65.8	▲1,234	32,135	65.5	▲742
純資産合計	15,356	30.1	▲318	16,048	32.8	▲92	15,650	32.2	294	16,396	34.2	348	16,960	34.5	1,309
負債純資産合計	50,993	100.0	3,582	48,877	100.0	4,205	48,529	100.0	▲2,464	47,991	100.0	▲886	49,095	100.0	566

【個別】

(単位:百万円、%)

科目	2015年2月期						2016年2月期						2017年2月期		
	第2四半期期末現在			期末現在			第2四半期期末現在			期末現在			第2四半期期末現在		
	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減	金額	構成比	前年増減
流動資産	13,947	27.7	2,530	12,549	26.0	3,497	14,254	29.5	307	15,647	33.1	3,097	17,248	35.4	2,993
固定資産	36,375	72.3	941	35,686	74.0	877	34,090	70.5	▲2,284	31,617	66.9	▲4,069	31,477	64.6	▲2,613
資産合計	50,322	100.0	3,472	48,236	100.0	4,375	48,345	100.0	▲1,976	47,264	100.0	▲971	48,725	100.0	379
流動負債	25,807	51.3	1,322	22,900	47.5	1,234	23,108	47.8	▲2,698	22,271	47.1	▲628	24,385	50.0	1,276
固定負債	9,456	18.8	2,355	9,361	19.4	2,933	9,281	19.2	▲175	8,765	18.6	▲595	7,325	15.0	▲1,955
負債合計	35,264	70.1	3,678	32,261	66.9	4,168	32,390	67.0	▲2,874	31,037	65.7	▲1,224	31,711	65.1	▲678
純資産合計	15,058	29.9	▲205	15,974	33.1	207	15,955	33.0	897	16,226	34.3	252	17,014	34.9	1,058
負債純資産合計	50,322	100.0	3,472	48,236	100.0	4,375	48,345	100.0	▲1,976	47,264	100.0	▲971	48,725	100.0	379

3. キャッシュ・フロー

【連結】

(単位:百万円)

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	通期	第2四半期累計
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,694	3,234	2,895	5,715	3,433
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲2,955	▲3,519	▲1,946	▲3,877	▲154
フリーキャッシュ・フロー	▲261	▲285	948	1,837	3,279
財務活動によるキャッシュ・フロー	784	398	▲819	▲1,318	▲813
現金及び現金同等物の増加額	480	152	140	521	2,412
現金及び現金同等物の期末残高	3,390	3,062	3,203	3,584	5,996

4. 借入金の状況

【連結】

(単位:百万円、%)

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	通期	第2四半期累計
短期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)	1,476	1,139	826	837	1,678
長期借入金	3,710	3,677	3,567	3,196	1,936
借入金計	5,187	4,817	4,394	4,033	3,615
自己資本対有利子負債比率	34.8	30.8	28.5	24.8	21.6

5. 主要経営指標

(単位:%)

	2015年2月期		2016年2月期				2017年2月期	
	通期		第2四半期累計		通期		第2四半期累計	
	個別	連結	個別	連結	個別	連結	個別	連結
自己資本当期純利益率	3.2	1.4	2.3	0.8	5.3	8.0	7.0	6.5
総資産経常利益率	2.2	1.1	2.9	2.3	7.8	6.7	4.4	4.2
総資産当期純利益率	1.0	0.4	0.7	0.3	1.8	2.7	2.4	2.1
自己資本比率	33.0	32.0	32.8	31.8	34.2	33.9	34.7	34.1
売上高売上総利益率	24.9	24.9	25.4	25.4	25.8	25.8	25.7	25.8
売上高営業利益率	0.6	0.3	1.7	1.3	2.2	1.9	2.5	2.3
売上高経常利益率	0.7	0.3	1.7	1.3	2.2	1.9	2.5	2.4
総資産回転率	3.3	3.3	1.7	1.7	3.5	3.5	1.8	1.8

6. 設備投資

【個別】

(単位:百万円)

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
	第2四半期末	期末	第2四半期末	期末	第2四半期末
新店・既存店	3,664	4,392	1,258	1,600	588
その他	21	230	235	455	136
合計	3,685	4,622	1,494	2,055	725

7. 売上高の状況

(1)売上高・客数・客単価の推移

【個別】

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	通期	第2四半期累計
売上高(百万円)	78,797	158,830	83,320	167,195	85,786
売上高・前年比(%)	106.9	107.0	105.7	105.3	103.0
売上高・既存比(%)	98.8	98.3	101.0	102.5	103.1
客数・前年比(%)	107.9	108.6	103.8	102.8	100.9
客数・既存比(%)	98.0	98.2	99.0	99.9	100.9
客単価・前年比(%)	99.1	98.54	101.88	102.4	102.1
客単価・既存比(%)	100.8	100.1	102.1	102.6	102.2

(2)店舗数の推移

【個別】

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
	第2四半期	通期	第2四半期	通期	第2四半期
	期末店舗数	期末店舗数	期末店舗数	期末店舗数	期末店舗数
MV (マックスバリュ)	101	98	100	101	101
DS (ザ・ビッグ エクスプレス)	9	10	10	9	10
その他	3	3	3	2	2
合計	113	111	113	112	113
期中開店店舗数	6	8	2	3	1
期中閉店店舗数	3	7	0	2	0
譲受店舗数	7	7	0	0	0
期中増減	10	8	2	1	0

(3)県別売上高

【個別】

(単位:店、百万円、%)

		2015年2月期				2016年2月期				2017年2月期							
		通期				第2四半期累計				通期				第2四半期累計			
		期 末 店舗数	売上高	構成比	前年比	期 末 店舗数	売上高	構成比	前年比	期 末 店舗数	売上高	構成比	前年比	期 末 店舗数	売上高	構成比	前年比
国 内	愛知県	46	69,912	44.0	114.8	47	36,817	44.2	106.9	47	74,022	44.3	105.9	48	37,835	44.1	102.8
	岐阜県	7	10,024	6.3	105.7	8	5,877	7.1	119.7	8	11,890	7.1	118.6	8	6,261	7.3	106.5
	三重県	52	70,976	44.7	99.2	52	36,327	43.6	101.7	51	72,666	43.5	102.4	51	37,215	43.4	102.4
	滋賀県	6	7,917	5.0	120.9	6	4,297	5.2	115.2	6	8,616	5.1	108.8	6	4,474	5.2	104.1
	合計	111	158,830	100.0	107.0	113	83,320	100.0	105.7	112	167,195	100.0	105.3	113	85,786	100.0	103.0

(4)部門別売上高

【個別】

(単位:百万円、%)

	2015年2月期			2016年2月期						2017年2月期		
	通期			第2四半期累計			通期			第2四半期累計		
	売上高	構成比	前年比	売上高	構成比	前年比	売上高	構成比	前年比	売上高	構成比	前年比
農産	16,466	10.4	104.8	9,177	11.0	114.1	18,398	11.0	111.7	9,490	11.0	103.4
水産	10,176	6.4	104.1	5,288	6.3	104.9	10,748	6.4	105.6	5,545	6.5	104.9
畜産	13,246	8.3	111.6	6,648	8.0	105.4	13,912	8.3	105.0	6,852	8.0	103.1
デリカ	15,071	9.4	106.6	8,181	9.8	106.9	16,414	9.8	108.9	8,549	10.0	104.5
デイリー	41,540	26.1	108.5	22,047	26.5	110.7	43,791	26.2	105.4	22,709	26.5	103.0
生鮮食品小計	96,502	60.8	107.5	51,342	61.6	107.9	103,267	61.7	107.0	53,147	62.0	103.5
一般食品・リカー	37,993	23.9	104.6	19,693	23.7	102.5	39,116	23.4	103.0	20,267	23.6	102.9
菓子	8,452	5.3	109.6	4,184	5.0	103.7	8,769	5.3	103.8	4,286	5.0	102.4
ノンフーズ	8,840	5.6	109.2	4,513	5.4	100.6	8,892	5.3	100.6	4,527	5.3	100.3
グロスリー小計	55,287	34.8	106.1	28,390	34.1	102.3	56,778	34.0	102.7	29,081	33.9	102.4
その他	7,040	4.4	108.0	3,587	4.3	103.1	7,149	4.3	101.6	3,558	4.1	99.2
合計	158,830	100.0	107.0	83,320	100.0	105.7	167,195	100.0	105.3	85,786	100.0	103.0

8. 店舗の状況

(1) 業態別店舗数

【個別】

(単位:店)

店舗数		2016年2月期				2017年2月期第2四半期			
		112				113			
		愛知県	岐阜県	三重県	滋賀県	愛知県	岐阜県	三重県	滋賀県
MV	マックスバリュグランド	2	0	0	0	2	0	0	0
	マックスバリュ	36	8	44	6	36	8	44	5
	マックスバリュ エクスプレス	5	0	0	0	6	0	0	0
DS	ザ・ビッグ エクスプレス	4	0	5	0	4	0	5	1
その他		0	0	2	0	0	0	2	0
合計		47	8	51	6	48	8	51	6

(2) 売場面積

【個別】

(単位:㎡)

		2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
		第2四半期末	期末	第2四半期末	期末	第2四半期末
売場面積		200,200	196,754	199,835	198,816	198,860
MV	マックスバリュ	187,813	182,797	185,878	186,253	184,568
DS	ザ・ビッグ エクスプレス	10,898	12,469	12,469	11,571	13,300
その他		1,489	1,489	1,489	992	992
1店舗当たり平均面積		1,772	1,773	1,768	1,775	1,759
(内、マックスバリュ)		1,860	1,865	1,859	1,844	1,827

(3) 営業時間

【個別】

(単位:店)

		2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
		第2四半期末	期末	第2四半期末	期末	第2四半期末
店舗数		113	111	113	112	113
24時間営業		37	34	33	34	34
7時開店		60	61	64	62	63
その他の開店時間		16	16	16	16	16

(4) 店舗年齢

【個別】

(単位:店)

		2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
		第2四半期末	期末	第2四半期末	期末	第2四半期末
店舗数		113	111	113	112	113
店舗年齢1年未満		10	10	4	3	2
店舗年齢1年以上5年未満		19	22	28	28	28
店舗年齢5年以上10年未満		33	30	25	23	24
店舗年齢10年以上20年未満		33	32	38	37	37
店舗年齢20年以上		18	17	18	21	22
平均店舗年齢		11年7ヶ月	11年6ヶ月	12年0ヶ月	12年0ヶ月	12年4ヶ月
(内、マックスバリュ)		10年7ヶ月	10年5ヶ月	10年11ヶ月	11年4ヶ月	11年7ヶ月

9. 従業員の状況

【個別】

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期
	第2四半期末	期末	第2四半期末	期末	第2四半期末
従業員数(人)	9,742	9,787	9,824	9,780	9,988
正社員数 計(人)	1,177	1,170	1,189	1,170	1,210
正社員 男性(人)	943	943	949	941	979
正社員 女性(人)	234	227	240	229	231
パート・アルバイト(人)	8,565	8,617	8,635	8,610	8,778
パート8時間換算(人)	5,228	5,019	5,173	5,153	5,393
パート比率(%)	81.6	81.1	81.3	81.5	81.6
正社員平均年齢(歳)	41.3	41.6	41.4	41.8	41.9
正社員平均勤続年数(年・月)	14・1	14・0	14・0	14・2	14・1
売上高対人件費率(%)	12.5	12.4	12.1	12.3	12.2
労働分配率(%)	51.2	50.0	47.5	47.8	47.7

10. 新規出店および新規出店予定

(1)新規出店(2016年度上期)

店名	所在地	売場面積	開店年月日
マックスバリュ エクスプレス天白植田店	名古屋市天白区	589㎡	2016年7月28日

(2)新規出店(2016年度下期予定)

店名	所在地	開店予定
マックスバリュ津丸之内店	三重県津市	下期
マックスバリュ左京山店	名古屋市緑区	下期

11. 月度別既存店の売上動向

【個別】

(単位:%)

			2016年3月	2016年4月	2016年5月	2016年6月	2016年7月	2016年8月
売上高	全 店	単月	105.1	105.1	103.2	101.4	102.9	100.3
		累計	105.1	105.1	104.5	103.7	103.5	103.0
	同規模比	単月	104.8	105.2	103.1	102.1	103.3	100.5
		累計	104.8	105.0	104.3	103.8	103.7	103.1
客 数	全 店	単月	102.6	101.6	100.2	99.4	101.7	99.9
		累計	102.6	102.1	101.4	100.9	101.1	100.9
	同規模比	単月	102.1	101.4	100.0	100.0	102.0	99.9
		累計	102.1	101.8	101.2	100.9	101.1	100.9
客単価	全 店	単月	102.4	103.5	103.0	102.0	101.3	100.4
		累計	102.4	103.0	103.0	102.7	102.4	102.1
	同規模比	単月	102.6	103.7	103.2	102.1	101.3	100.6
		累計	102.6	103.1	103.1	102.9	102.6	102.2